
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE /  MPM

Progetto  “La  doppia  transizione:    digitale  ed  ecologica  ”  –  Bando  ESG   
(environmental, social e governance) e transizione energetica anno 2023 – 
(cod. 2304) – Liquidazione contributi

IL DIRIGENTE
VISTO

-  che  il  Consiglio  Camerale  con  provvedimento  n.  8/C 
dell’11/12/2023 ha approvato il Preventivo Economico e il Piano degli Investimenti per 
l’esercizio 2024;

-  che  la  Giunta  Camerale  con  provvedimento  n.  163 
dell’11/12/2023 ha approvato il  Budget  Direzionale 2024 sottoposto dal  Segretario 
Generale;

- che il Segretario Generale con provvedimento n. 754/SG del 
27/12/2023 ha affidato i Budget direzionali ai dirigenti;

- il regolamento per la concessione dei contributi approvato dal 
Consiglio camerale con deliberazione n. 2/C del 14/04/2017 vigente durante la fase di 
concessione dei contributi;

- che  con  provvedimento  n.  7/C  del  19/12/2022  il  Consiglio 
camerale ha presentato il progetto “La doppia transizione: digitale ed ecologica”, e lo 
stesso è stato approvato e finanziato grazie all’aumento del 20% del diritto annuale 
con parere  positivo  da parte  del  Ministero  delle  Imprese e  del  Made in  Italy  con 
decreto del 23/02/2023;

- che, nell’ambito del progetto sopra richiamato l’Ente camerale 
ha previsto, tra le altre iniziative, il sostegno economico  a favore delle imprese per 
favorire  la  transizione ecologica,  sociale  e  di  governance ed energetica mediante 
l’apertura di  un bando per l’erogazione di  contributi  a fondo perduto e che, a tale 
riguardo, la Giunta camerale, con provvedimento n. 96 del 04/07/2023, ha approvato i 
criteri per l’erogazione di contributi a favore del sistema imprenditoriale cuneese con 
uno stanziamento di € 770.000,00;

- che con determinazione dirigenziale n. 389/PM del 07/07/2023 
è stato approvato e pubblicato il bando in oggetto;

-  che  con  determinazioni  dirigenziali  n.  610/MPM  del 
30/10/2023 e n. 646/MPM del 15/11/2023 sono stati concessi i contributi alle n. 72 
imprese  che  hanno  presentato  regolare  domanda  nel  termine  stabilito,  per  un 
ammontare complessivo di € 395.277,00 e prenotate le risorse sul conto 330054 C C 
C112 – Prodotto 07005000;

-  che l’erogazione dei  contributi  viene effettuata  ai  sensi  del 
Regolamento  (UE)  n.  1407/2013  della  Commissione  del  18/12/2013  relativo 

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000336 del 07/05/2024



all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  tratto  sul  funzionamento  dell’Unione 
europea agli  aiuti  “De Minimis”  prorogato dal  Regolamento (UE)  n.  972/2020,  dal 
Regolamento (UE)   n.  1408/2013 della  Commissione per  il  settore agricolo  come 
modificato dal Regolamento (UE) n. 316/2019 e dal Regolamento (UE) n. 717/2014 
per  il  settore  pesca  e  acquacoltura  come  modificato  dal  Regolamento  (UE)  n. 
2391/2023

CONSIDERATO

-  che  i  criteri  del  bando  in  oggetto,  stabiliti  dalla  Giunta 
camerale, prevedono l’articolazione delle fasi di seguito sintetizzate: 

• termine del 30/09/2023 per la presentazione delle domande, salvo chiusura 
anticipata,

• valutazione delle domande e stesura della graduatoria di  quelle ammissibili 
entro 30 giorni dalla chiusura,

• termine del  29/02/2024 per  la  presentazione delle  rendicontazioni  da parte 
delle imprese le cui domande sono state ammesse a contributo;

- che sono pervenute, entro la scadenza del 29/02/2024, n. 70 
rendicontazioni, che a seguito all’istruttoria eseguita dal competente ufficio, risultano 
ammissibili per un importo complessivo di € 374.881,50 (allegato 1);

- che è necessario procedere alla revoca dei contributi concessi 
con determinazione dirigenziale  n.  610/MPM del  30/10/2023 alle  imprese riportate 
nell’allegato 2, in quanto non hanno trasmesso la rendicontazione del progetto;

- che il Registro Nazionale Aiuti di Stato ha generato in data 
29/04/2024 e 6/05/2024 i CoVar attribuiti alle pratiche che hanno avuto delle variazioni 
e delle revoche di importo di contributo in fase di rendicontazione, come riportato negli 
allegati 1 e 2;

-  che il  presente bando è stato inserito,  su indicazione della 
Giunta  camerale,  nella  sperimentazione  della  valutazione  di  impatto,  a  cura  del 
Politecnico di Torino, Dipartimento di Ingegneria Gestionale, al fine di misurarne le 
ricadute economico sociale sulle imprese;

- le disponibilità di bilancio

DETERMINA

 di liquidare l’importo complessivo di € 374.881,50 alle n. 70 imprese che hanno 
presentato  regolare  rendicontazione  sul  bando  ESG  (Environmental,  Social  e 
Governance) e Transizione energetica anno 2023 (cod. 2304), come da elenco 
allegato  n.  1,  utilizzando le  risorse prenotate  con determinazioni  dirigenziali  n. 
610/MPM del 30/10/2023 e n. 646/MPM del 15/11/2023;

 di revocare il contributo alle imprese indicate nell’allegato 2, per le motivazioni ivi 
riportate.

                               Il Dirigente
                                 (Dott.ssa Maria Paola Manconi)

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82  
“Codice dell'amministrazione digitale” 


		2024-05-07T12:41:39+0200
	Camera di Commercio 
	MANCONI MARIA PAOLA
	Sottoscrizione documento




